
 

 

 

 

 

 

 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 211 

din 12 aprilie 2022 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad 

 în Adunarea Generală a Acționarilor de la  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

28680/07.04.2022, 

Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public-Compartimentul 

Guvernanță Corporativă, înregistrat sub nr. 28682/07.04.2022, 

Ca urmare a solicitării nr. 3072/01.04.2022, înregistrate la Primăria Municipiului cu nr. 

26608/01.04.2022, formulată de S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad cu privire la acordarea 

unui mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de 

la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad să aprobe mandatarea directorului general al S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad, d-nul  Godja Claudiu Petru, în vederea semnării declarației de 

acordare în favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute pentru postul 

de transformare existent în incinta și pe proprietatea S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, pe 

durata de existență a instalației de racordare, și a adresei în completare nr. 3281/07.04.2022 a aceleiași 

întreprinderi publice, înregsitrată sub nr. 28493/07.04.2022, 

Ținând cont de Decizia nr. 24/31.03.2022 a Consiliului de Administrație de la S.C. Compania de 

Transport Public SA Arad, 

Conform prevederilor cap. VIII, pct. 79, din Decizia nr. 27/11.11.2019 a Înaltei Curți de Casaţie 

şi Justiţie și ale art. 22 alin (4) din Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la reţelele electrice de 

interes public, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 59/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea prevederilor art. 2 alin. (5) lit. f) din Dispoziția nr. 1785/2021 privind delegarea 

calității de reprezentant al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală de la 

S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad și ale art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin.(1) din Legea nr. 31/1990 a societăților, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 22 voturi pentru și 1 consilier nu a participat la vot (23 de 

consilieri prezenți din totalul de 23), 

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (3) lit. h) 

și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad să aprobe: 

(1) Acordarea în favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute 

pentru postul de transformare (359755-C19) existent în incinta și pe proprietatea S.C. Compania 



de Transport Public S.A. Arad, anterior anului 2007, conform CF nr. 359755 Arad, pe durata de 

existență a instalației de racordare, 

(2) Mandatarea directorului general al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, d-nul 

Godja Claudiu Petru, în vederea semnării declarației de acordare în favoarea E-Distribuție Banat 

SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute menționat la alin. (1). 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul U.A.T-Municipiul Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A Arad şi se comunică tuturor 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

  SECRETAR GENERAL  

   Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Red./Dact. BCV/BCV Verif. C.M. 

1 ex. Compartimentul Guvernanță Corporativă 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 12.04.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 
 



ROMÂNIA     P R O I E C T     Avizat 

JUDEŢUL ARAD                        Nr. 197/07.04.2022   SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                        Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL             

                                                                      

 

H O T Ă R Â R E A nr. ______ 

din ___________________ 2022   

privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. Municipiul Arad 

 în Adunarea Generală a Acționarilor de la  S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 

 

Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare nr. 

28680/07.04.2022, 

Analizând raportul Serviciului Evidență și Administrare Domeniul Public-Compartimentul 

Guvernanță Corporativă, înregistrat sub nr. 28682/07.04.2022, 

Ca urmare a solicitării nr. 3072/01.04.2022, înregistrate la Primăria Municipiului cu nr. 

26608/01.04.2022, formulată de S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad cu privire la acordarea unui 

mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad să aprobe mandatarea directorului general al S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad, d-nul  Godja Claudiu Petru, în vederea semnării declarației de acordare în 

favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute pentru postul de transformare 

existent în incinta și pe proprietatea S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, pe durata de existență a 

instalației de racordare, și a adresei în completare nr. 3281/07.04.2022 a aceleiași întreprinderi publice, 

înregsitrată sub nr. 28493/07.04.2022, 

Ținând cont de Decizia nr. 24/31.03.2022 a Consiliului de Administrație de la SC Compania de 

Transport Public SA Arad, 

Conform prevederilor cap. VIII, pct. 79, din Decizia nr. 27/11.11.2019 a Înaltei Curți de Casaţie şi 

Justiţie și ale art. 22 alin (4) din Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la reţelele electrice de interes 

public, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 59/2013, cu modificările și completările ulterioare, 

Cu respectarea prevederilor art. 2 alin. (5) lit. f) din Dispoziția nr. 1785/2021 privind delegarea 

calității de reprezentant al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală de la S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad și ale art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. CTP S.A. 

Arad, 

În conformitate cu prevederile art. 125 alin.(1) din Legea nr. 31/1990 a societăților, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

Văzând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad,  

În temeiul art. 92, art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. n), art. 132, art. 139 alin. (3) lit. h) și 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 

 

Art. 1. Se mandatează reprezentantul U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor 

de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad să aprobe: 

(1) Acordarea în favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute pentru 

postul de transformare (359755-C19) existent în incinta și pe proprietatea S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad, anterior anului 2007, conform CF nr. 359755 Arad, pe durata de 

existență a instalației de racordare, 

(2) Mandatarea directorului general al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, d-nul Godja 

Claudiu Petru, în vederea semnării declarației de acordare în favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu 

gratuit, a dreptului de uz și servitute menționat la alin. (1). 

Art. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către reprezentantul U.A.T-Municipiul Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor la S.C. Compania de Transport Public S.A Arad şi se comunică tuturor 

celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

                   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                    SECRETAR GENERAL 
 

Direcţia Patrimoniu 
Compartimentul Guvernanță Corporativă 

Red. MC/Verif. MC                                                                                                              Cod PMA-S4-01 



 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. _______/_______________ 

 

În temeiul art. 136 alin. (1) şi alin. (8) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, coroborat cu art. 37 din Regulamentul 

de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local Municipal Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 

216/2016, propun aprobarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a proiectului de 

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. -  Municipiul Arad, în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad în 

susţinerea căruia formulez prezentul 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere solicitarea nr. 3072/01.04.2022, înregistrată la Primăria Municipiului cu 

nr. 26608/01.04.2022, formulată de S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad cu privire la 

acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală 

a Acţionarilor, în vederea mandatării reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea 

Generală a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad să aprobe 

mandatarea directorului general al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, d-nul  Godja 

Claudiu Petru, în vederea semnării declarației de acordare în favoarea E-Distribuție Banat SA, 

cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute pentru postul de transformare existent în incinta și 

pe proprietatea S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, pe durata de existență a instalației 

de racordare, și a adresei în completare nr. 3281/07.04.2022 a aceleiași întreprinderi publice, 

înregsitrată sub nr. 28493/07.04.2022, 

 

Ţinând seama de prevederile art.132 din Codul administrativ, ale art.125 alin.(1) din Legea 

nr. 31/1990 a societăților, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (1) lit. m) 

din Actul Constitutiv al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, ale cap. VIII pct. 79 din 

Decizia nr. 27/11.11.2019 a Înaltei Curți de Casaţie şi Justiţie, precum și ale art. 22 din Ordinul 

ANRE nr. 59/2013 pentru aprobarea Regulamentului privind racordarea utilizatorilor la reţelele 

electrice de interes public, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

PROPUN 

 

 

Acordarea, de către Consiliul Local al Municipiului Arad, a  unui mandat special 

reprezentantului U.A.T.  - Municipiul Arad în Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad să aprobe: 

 

(1) Acordarea în favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și 

servitute pentru postul de transformare existent (359755-C19) în incinta și pe 

proprietatea S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, anterior anului 2007, 

conform CF nr. 359755 Arad, pe durata de existență a instalației de racordare, 

(2) Mandatarea directorului general al S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, d-

nul Godja Claudiu Petru, în vederea semnării declarației de acordare în favoarea E-

Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute menționat la alin. (1). 

 

PRIMAR 

Călin BIBARŢ 

 

 

 



Primăria Municipiului Arad 

Direcţia Patrimoniu 

Serviciul Evidențăm și Administrare Domeniul Public 

Compartimentul Guvernanță Corporativă 

Nr. _______/_______________ 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

Considerente tehnice și economice: 

 

Prin adresa nr. 3072/01.04.2022, înregistrată la Primăria Municipiului cu nr. 

26608/01.04.2022, S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad solicită acordarea unui 

mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în Adunarea Generală a 

Acţionarilor, să aprobe mandatarea directorului general al S.C. Compania de Transport 

Public S.A. Arad, d-nul  Godja Claudiu Petru, în vederea semnării declarației de 

acordare în favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute 

pentru postul de transformare existent în incinta și pe proprietatea S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad, pe durata de existență a instalației de racordare. 

Solicitarea  are  la  bază  achiziționarea de către Primăria Municipiului Arad, în 

cursul anului 2022, a unui număr de 10 autobuze electrice, motiv pentru care S.C. 

Compania de Transport Public S.A. Arad a demarat achiziţia unei staţii cu 10 module de 

încărcare lentă pentru acestea, investiţia fiind finanţată din surse bugetare ale Primăriei 

Municipiului Arad. Staţia va fi amplasată în incinta întreprinderii publice din Calea 

Victoriei Nr. 35B-37. 

 Sediul S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, din Calea Victoriei este 

alimentat dintr-un post trafo, amplasat în incintă. Atât postul trafo, cât şi terenul pe care 

aceasta este amplasat, aparţin întreprinderii publice, conform CF nr. 359755 Arad. 

Echipamentele din postul trafo aparțin E-Distribuție Banat SA. 

În adresa nr. 3281/07.04.2022 a S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, 

înregistrată la Primăria Municipiului sub nr. 28493/07.04.2022, care completează 

documentația anexată la solicitarea de acordare a mandatului special reprezentantului 

U.A.T.  - Municipiul Arad în a A.G.A., întreprinderea publică precizează că postul trafo, 

care, împreună cu un punct termic, figurează cu nr. cadastra 359755-C19, se află în 

incinta sediului societății de dinaintea intrării în vigoare a Legii nr. 13/2007 a energiei 

electrice. 

 Prin Decizia nr. 27/11.11.2019, la capitolul VIII, punctul 79, Înalta Curte de 

Casație și Justiție, deliberând asupra recursului în interesul legii, constată că, în 

interpretarea şi aplicarea unitară a dispoziţiilor art. 16 alin. (2), (3), (5), (6), (7), (9), (10), 

art. 19 alin. (3), art. 20 alin. (3), art. 35 alin. (3) şi art. 41 alin. (4) din Legea energiei 

electrice nr. 13/2007, cu modificările şi completările ulterioare, respectiv a dispoziţiilor 

art. 12 alin. (2), (3), (5), (6), (8), (10) şi (11), art. 14 alin. (3), art. 15 alin. (3), art. 30 alin. 

(4) şi art. 44 alin. (4) din Legea energiei electrice şi a gazelor naturale nr. 123/2012, cu 

modificările şi completările ulterioare: 

“Titularii dreptului de proprietate privată afectaţi de capacităţile energetice pot 

pretinde indemnizaţii pentru lipsa de folosinţă numai în măsura în care capacităţile 

energetice au fost realizate după intrarea în vigoare a Legii energiei electrice nr. 

13/2007; pentru capacităţile energetice realizate anterior, exercitarea de către titularii 

autorizaţiilor de înfiinţare şi de către titularii licenţelor a drepturilor de uz şi de 

servitute se face cu titlu gratuit, potrivit dispoziţiilor speciale în vigoare la data punerii 

lor în funcţiune.” 



și decide în acest sens. 

Mandatarea Directorului General al S.C. Compania de Transport Public S.A. în 

vederea semnării declarației de acordare în favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu 

gratuit, a dreptului de uz și servitute a fost avizată de Consiliul de Administraţie al 

întreprinderii publice prin Decizia nr. 24/31.03.2022. 

 

Considerente juridice: 

 

- art.132 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 

- art.125 alin.(1) din Legea nr. 31/1990 a societăților, cu modificările și 

completările ulterioare 

- capitolul VIII, pct. 79, din Decizia nr. 27/11.11.2019 a Înaltei Curți de Casaţie şi 

Justiţie, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 152 din 25.02.2020 

- art. 22 alin (4) din Regulamentul privind racordarea utilizatorilor la reţelele 

electrice de interes public, aprobat prin Ordinul ANRE nr. 59/2013, cu modificările și 

completările ulterioare 

- art. 2 alin. (5) lit. f) din Dispoziția nr. 1785/2021 privind delegarea calității de 

reprezentant al Unității Administrativ-Teritoriale Municipiul Arad în Adunarea Generală 

de la S.C. Compania de Transport Public Arad S.A. 

- art. 15 alin. (1) lit. m) din Actul Constitutiv al S.C. Compania de Transport 

Public Arad S.A. 

- Decizia nr. 24/31.03.2022 a Consiliului de Administrație al S.C. Compania de 

Transport Public S.A. Arad 

A vând în vedere considerentele expuse mai înainte, 

 

PROPUNEM 

 

Acordarea unui mandat special reprezentantului U.A.T. - Municipiul Arad în 

Adunarea Generală a Acționarilor de la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad 

pentru: 

 

(1) Acordarea în favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de 

uz și servitute pentru postul de transformare (359755-C19) existent în incinta și pe 

proprietatea S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, anterior anului 2007, 

conform CF nr. 359755 Arad, pe durata de existență a instalației de racordare, 

(2) Mandatarea directorului general al S.C. Compania de Transport Public S.A. 

Arad, d-nul Godja Claudiu Petru, în vederea semnării declarației de acordare în 

favoarea E-Distribuție Banat SA, cu titlu gratuit, a dreptului de uz și servitute 

menționat la alin. (1). 

 

 Director Executiv        Şef Serviciu              Consilier           

           Szuchanszki Ştefan           Balaş Mihaela          Meţcas Cristian-Stavros   

                                   

 

 

                                                                                            Vizat pentru legalitate  

    _______________________ 


